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Abstract

The difficulty of the work of nurses at standard level internal wards

This Bachelor's Thesis deals with the issue of the difficulty, or level of physical

and psychological demand, of nurses at standard level internal hospital wards. The

internal ward is one of the basic wards included in hospital care. It is here that patients

with internal organ ailments are hospitalized, and treatment lies in a conservative

approach.

The work of nurses at a standard level internal ward consists in providing quality

health and nursing care. The nurse knows all the illnesses that occur here as well as their

treatment and complications. She is also expected to be empathic and patient. Because

she is in daily communication with doctors, patients, and their families, she must know

all the principles of assertive communication.

The job description of the nurse includes satisfying the needs of patients,

participating in diagnostic operations, fulfilling the orders of the doctor, and preparing

nursing documentation. The sister does not always witness a happy ending to each

treatment. All these factors place a burden on the entire organism from both a

psychological and physical standpoint.

The objective of this Bachelor's Thesis is to map out the difficulty of the work of

nurses at a standard level internal ward. To achieve this objective, qualitative research

investigation was carried out using a semi-structured interview. The research base was

formed by nurses from the internal wards of the hospital in České Budějovice

(Nemocnice České Budějovice a. s.) and the Jindřichův Hradec hospital (Nemocnice

Jindřichův Hradec a. s.).

The interviews with the respondents were transcribed into case reports and

further processed into categorization tables. The results clearly show that the work of

nurses at standard level internal wards is very difficult and demanding from both the

physical and the psychological side. The case reports and tables also show another piece

of important information – signs of „burn-out“ syndrome and the influence of stress on

the work of the nurses, relaxation techniques of the nurses, satisfaction with financial

compensation, and much more.

On the basis of the results, an informational brochure for nurses was drawn up

that includes relaxation techniques such as autogenous training, meditation, and yoga.
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Úvod

„Zdraví je nejdůležitější kvalita těla“

(Aristoteles)

Na standardní interní oddělení se dostávají pacienti s velmi širokým spektrem

onemocnění vnitřních orgánů, ke kterým se přidruţují další problémy v souvislosti

s věkem a degenerací.

Práce sestry na standardním interním oddělení spočívá v poskytování kvalitní

zdravotnické a ošetřovatelské péče. To znamená, ţe sestra musí perfektně znát všechny

choroby, které se zde vyskytují, jejich léčbu a komplikace. Zároveň musí být empatická

a trpělivá. Jelikoţ denně komunikuje s lékaři, pacienty a jejich rodinami, musí znát

zásady asertivní komunikace.

Sestra zastává na oddělení různé role- uspokojuje potřeby pacientů, podílí se

na diagnostických výkonech, plní ordinace lékaře, zpracovává ošetřovatelskou

dokumentaci, setkává se s ne vţdy šťastným koncem léčby. Veškeré tyto faktory jsou

zátěţí na celý organismus- po duševní i tělesné stránce.

Téma „Náročnost práce sester na standardním oddělení interního typu“ jsem si

vybrala hned z několika důvodů. V poslední době je stále více soustředěna pozornost

na poskytování akutní péče, na neustále se rozvíjející technické vybavení

ve zdravotnických zařízeních, coţ je samozřejmě nezbytnou a velmi důleţitou součástí

zdravotní péče. Poněkud se ale zapomíná na poskytování péče na standardních

odděleních včetně interního. V rámci své praktické výuky jsem měla moţnost poznat

práci sester na interním oddělení a právě to byl také jeden z důvodů, proč jsem se chtěla

věnovat blíţe této problematice.
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1. Současný stav

1.1 Charakteristika standardního interního oddělení

Interní oddělení je jedno ze základních oddělení patřících do nemocniční péče

a je neméně důleţité neţ ostatní obory. Na tomto oddělení se léčí pacienti

s onemocněním vnitřních orgánů. Léčba spočívá především v nechirurgickém,

konzervativním řešení. V medicíně se obor, který se zabývá léčbou vnitřních orgánů,

nazývá vnitřní lékařství. Postupem doby a vývoje začaly vznikat různé specializace

tohoto oboru, díky kterým je dnes moţné poskytovat odbornější péči. K těmto

specializovaným podoborům vnitřního lékařství patří: pneumologie, zabývající se

léčbou plicních onemocnění; kardiologie, specializovaná na onemocnění srdce;

hematologie, která se zaobírá nemocemi krve; revmatologie, léčící nemoci kloubů

a pohybového aparátu; gastroenterologie, která se zabývá léčbou zaţívacího traktu;

endokrinologie, neboli léčba ţláz s vnitřní sekrecí; hepatologie, specializovaná

na nemoci jater; nefrologie, která se soustřeďuje na onemocnění ledvin a diabetologie,

zabývající se poruchami slinivky břišní a metabolismu cukrů v krvi (10, 16, 25, 32).

Interní oddělení se dělí do několika částí. Příjem pacienta začíná většinou

na ambulanci, poté je vyšetřen na vyšetřovací části interního oddělení. Pokud lékař

rozhodne o nutnosti hospitalizace, je pacient uloţen na standardní lůţkové oddělení.

Při váţných stavech probíhá léčba a monitorace na akutní části interního oddělení,

neboli na jednotce intenzivní péče. V této práci bude zmíněna standardní lůţková

jednotka (10, 16, 25, 32).

1.1.1 Nejčastější choroby u pacientů na interním oddělení

Na interním oddělení jsou léčeni pacienti všech věkových kategorií

s onemocněním vnitřních orgánů. Nejčastější choroby, které se zde vyskytují, jsou

stručně popsány v následujících řádcích.

Diabetes mellitus se také nazývá úplavicí cukrovou nebo cukrovkou. Jedná se

o onemocnění s porušeným metabolismem cukrů. Při diabetu dochází ke sníţené tvorbě

inzulinu v Langerhansových ostrůvcích slinivky břišní nebo k sníţenému účinku
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inzulínu na receptorech ve tkáních. Je známo několik druhů diabetu- diabetes mellitus

I. typu, diabetes mellitus II. typu, sekundární diabetes, gestační diabetes a sníţená

glukózová tolerance. Na interním oddělení se nejčastěji setkáváme s diabetem mellitem

II. Typu. Pro tento typ je charakteristický nedostatek inzulínu u otylých osob nebo

sníţená citlivost inzulínových receptorů. Pacienti s tímto typem diabetu nejsou závislí

na léčbě inzulínem. Nejdříve léčba začíná dietou, pohybovou aktivitou a teprve poté se

nasazují perorální antidiabetika. Diabetes mellitus II. typu se projevuje hyperglykémií,

glykosurií, polyurií a následně polydipsií. Mezi komplikace diabetu patří akutní

hypoglykemické koma, akutní hyperglykemické koma, diabetická angiopatie,

retinopatie, nefropatie, neuropatie a diabetická noha. Akutní hypoglykemické koma je

závaţný stav, při kterém dochází k rychlému úbytku krevního cukru pod hraniční

hodnoty. Příznaky nastupují velmi rychle, jedinec se potí, má hlad, třes celého těla,

nemůţe se soustředit, je zmatený, má poruchy ostrosti zraku, křeče a můţe vypadat jako

opilý. Tento stav můţe vyústit aţ v koma. Akutní hyperglykemické koma nastává

při glykémii nad 15 mmol/l, kdy diabetik nedodrţuje dietu, aplikuje si nízké dávky

inzulinu, trpí nějakou infekcí či má nedostatek pohybu. Příznaky v tomto případě

nastupují aţ po několika hodinách aţ dnech. Jedinec má ţízeň, zvýšené močení,

zvracení, dýchá zhluboka, z dechu je cítit aceton. Tento pacient se léčí inzulinem.

Diabetickou angiopatii lze vysvětlit jako poškození velkých i malých cév

aterosklerózou, ke kterému dochází následkem dlouhodobé hyperglykemie. Retinopatie

u diabetu znamená poškození cév na sítnici a následnému zhoršení zraku. Nefropatie je

poškození malých cév v glomerulu, které vede k ledvinnému selhání. Diabetická

neuropatie znamená poškození periferních nervů, kdy dochází ke ztrátě citlivosti.

Diabetickou nohou se označují všechny neuropatické a angiopatické změny na dolních

končetinách, které jsou následkem diabetu. Mezi ně patří zhoršená citlivost, která můţe

zavinit vznik puchýřů, otlaků a poranění, které se špatně hojí, nedostatečně se prokrvují

a můţe tak dojít aţ k nekróze (16, 25, 26).

Dalším onemocněním vyskytujícím se na interním oddělení je hypertenze. Dle

Světové zdravotnické organizace je hypertenze stálé zvýšení krevního tlaku

nad hodnoty 140/90 mm rtuťového sloupce, které je naměřené dvakrát ze tří měření a to
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při dvou návštěvách ordinace lékaře. Vysoký krevní tlak se rozděluje na primární


[…]


11. Jak často se setkáváte při svém povolání se smrtí?

12. Jak přistupujete ke smrti a zemřelému?

13. Jaké relaxační techniky pouţíváte ve volném čase?

14. Cítíte se ve svém povolání ve stresu?

15. Jak se vyrovnáváte se stresem?

16. Jaký typ péče aplikujete na vašem oddělení? (skupinová, individuální)

17. Kolik pacientů připadá průměrně na jednu sestru?

18. Pracujete v osmi nebo dvanácti hodinových směnách?

19. Zabýváte se událostmi z práce i po příchodu domů?

20. Jste často unavená po skončení pracovní doby?

21. Kolik času Vám přibliţně zabere vyplňování ošetřovatelské dokumentace?

22. Jste spokojená s finančním ohodnocením Vaší práce?

23. Víte, co znamená pojem syndrom vyhoření?

24. Pociťujete na sobě některé ze známek syndromu vyhoření?

Příloha 2 Informační brožura pro sestry

Relaxační techniky

Informační broţura pro sestry
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1. Úvod

Tato informační brožura je určena především pro

sestry pracující na standardním interním oddělení, může

však pomoci i ostatním zdravotnickým pracovníkům v

poznání základních informací o relaxačních technikách.

V následujících kapitolách se dozvíte informace o

autogenním tréninku, meditaci a józe.
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2. Autogenní trénink

Autogenní trénink je jednou z relaxačních

technik, pomocí kterého si můžeme rychle obnovit síly a

zbavit se tak vnitřního napětí. Při autogenním tréninku

se využívají dva základní principy- princip relaxace a

princip koncentrace.

Zásady cvičení:

●Udělejte si na cvičení čas, najděte si klidnou místnost,

kde Vás nebude nikdo rušit, a lehněte si do pohodlné

polohy.

●Myslete pouze na klid, který právě prožíváte,

zapomeňte na to, co bylo nebo bude.

Pocit tíhy

Myslete nebo si představujte tíhu Vaší dominantní ruky,

poté pokračujte na obě horní končetiny a nakonec na

celé tělo. Celé tělo je těžké. Toto cvičení provádějte 3x

denně po dobu 3-5 minut. Nácvik pocitu tíhy Vám bude

trvat přibližně 14 dní.
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Pocit tepla

Když zvládnete nacvičit pocit tíhy, přestupte dále k

pocitu tepla. Princip je stejný. Nejdříve začněte

dominantní rukou, pak oběmi horními končetinami až

skončíte u celého těla. Po celém těle se Vám rozlévá

příjemné teplo.

Klidný dech

Když si dokážete navodit pocit tíhy a tepla, pokračujte

soustředěním se na svůj klidný dech. Nesmíte ho ale

vědomě ovlivňovat. Pouze se na něj soustřeďte a

uvědomujte si jeho pravidelnost a klid.

Srdce

Další fází autogenního tréninku je koncentrace mysli na

tep svého srdce. Vnímejte, jak je Váš tep klidný, silný a

pravidelný.

Teplo v břiše

V této fází si představujte, jak se Vám rozlévá krásný

pocit tepla uvnitř břicha i vně.
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Chlad na čele

V poslední fázi si představujte, jak je Vaše čelo chladné,

jak kdyby ho ovíval chladný vánek.

Při autogenním tréninku vždy dodržujte posloupnost

fází, výsledkem pak bude uklidnění a harmonie Vašeho

těla i mysli.
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3. Meditace

Slovo meditace znamená v latinském překladu

rozjímání. Je to stav, kdy je mysl zbavená všech

myšlenek a soustředí se pouze na jeden objekt, např.

dýchání.

Meditace má hluboký náboženský význam v souvislosti s

buddhismem, ale je možné ji používat k relaxaci a

regeneraci duše i těla.

Dynamická Oshova meditace je cvičení, které trvá

asi hodinu, má pět fází a vede k vnitřní koncentraci.

Dýchání- hluboce se nadechujte a vydechujte, cílem je

rozproudění energie v těle. Tato fáze trvá 10 minut.

Katarze- uvolněte se, nechte dělat svoje tělo co žádá bez

kontrolování myslí (plačte, smějte se, tančete,...). Tato

fáze trvá 10 minut.

HuHu- skákejte se zdviženýma rukama, dopadejte na

celé plosky nohou a při dopadu vykřikujte „Hu“. Tato

fáze trvá 10 minut.
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Stop- zastavte se, jako byste zmrzli. Uvědomte si, co se

ve Vás momentálně děje. Tato fáze trvá 15 minut.

Uvolnění- uvolněte se a nechte volný průchod všem

pocitům, nechte dělat tělo, co chce.

Cvičení můžete provozovat sami, v tom případě budete

potřebovat určité soukromí, nebo ho můžete provozovat

ve skupině více lidí, kdy se lépe uvolníte a vydáte ze sebe

energii.
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4. Jóga

Slovo jóga znamená sjednocení, splynutí a

pochází z dob dávného starověku Indie. Jóga pracuje s

přirozenými pohyby těla, učí, jak ovládat fyzické a

psychické funkce. Sjednocuje a harmonizuje čakry v těle.

K principům jógy patří uvolnění, harmonizace, správná

výživa, správné dýchání a cvičení. V dnešní době si

můžeme dokonce vybrat z různých typů- power jóga,

klasická jóga, jóga pro děti, jóga pro těhotné, wellness

jóga apod.
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Desatero, jak být v pohodě:

1. Neboj se projevovat své city!

2. Soustřeď se více na své úspěchy než neúspěchy!

3. Uvědomuj si svou hodnotu!

4. Zkus říct nadřízenému svůj názor!

5. Nauč se zasmát se sám sobě!

6. Stanovuj si reálné cíle!

7. Pravidelně cvič a relaxuj!

8. Nauč se odpočívat v každé volné chvíli!

9. Dostatečně spi!

10. Neobviňuj, ale odpouštěj!
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