POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* MARKĚTA KOLÁŘOVÁ
- Studijní obor:* Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. IVETA ŽRÁBKOVÁ
- Katedra:* KOP
- Název bakalářské práce:* NÁROČNOST PRÁCE SESTER NA STANDARDNÍM
ODDĚLENÍ INTERNÍHO TYPU
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

CHYBÍH PŘÍMÉ CITACE + JEŽNAM POUŽITÝCH ZKRATK

Další hodnocení:

V TEORETICKE ČÁSTI JE SPEKTRUM NEUCATELŮVICH CHOROBU
NEDOSTATEČNĚ (POUZE 5MÍ). ZASTOUPENÍ CHOROBU VE ŽALÉLO ŽÍRŠI -
UŽ Z TOHO VYPLÝVA NARŮČENOST PRÁCE SESTER PŘI POKRYTOVÁNÍ
OŠ. ŽEČE
TAKÉ BŮCH DOPORUČILA UCELENEJŠÍ A KOMPLEXNEJŠÍ PRÁCI
V LITERATUROU - V NĚKTERÝCH VELMI KRÁTKÝCH ODSTAVCÍCH JEDY AŽ
4-6 ODKAZŮ, NA ROZDÍL OD KAPITOL, KDE VE POŘADĚ 1 ODKAZ
VÝKLUKUNÁ ČÁST TĚTO PRÁCE VE LOGICKÝ A PŘEHLEŽNĚ USPOŘÁDANÁ,
ZA POŠITOVNÍ DOVÁŽENÍ VÝSTUP TĚTO PRÁCE - INFORMAČNÍ ŽRÁČURN
PRO SESTRY

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAKÉ JSOU PODLE VÁS MOŽNOSTI STANOVIT ČI VŘCANÍ SEVTRY
OVLIVNIT VĚNIK ČI ROZVOJ SYNDROMU VYHOŘENÍ V SESTRY
V JEJICH TÝMU? (REÁLNĚ MOŽNOST)

Datum: 12. 5. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....